[image: image1.jpg]n.-——__

”m.m.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о порядке продажи бесхозяйственного содержимого жилого помещения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации и Уставом Еманжелинского городского поселения
Совет депутатов Еманжелинского городского поселения РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке продажи бесхозяйственного содержимого жилого помещения (прилагается).

2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на заместителя главы по вопросам инфраструктуры Каньшина О.В.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной экономической политике, законности и городскому самоуправлению (Михайлова Г.А.).

4.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Еманжелинского

городского поселения

         А.Н. Хрулев

УТВЕРЖДЕНО:

решением Совета депутатов

Еманжелинского городского поселения

  от 29 августа 2011г. № 105
Положение
 о порядке продажи бесхозяйственного содержимого жилого помещения

1. Общие положения

1. Под бесхозяйственным обращением с жилым помещением понимается бездействие собственника, который не выполняет обязанностей по ремонту и содержанию помещения, либо его действия по порче помещения, в частности разрушение инженерных сетей и оборудования, самовольные перепланировка и переустройство, создающие угрозу жилому дому, нарушение санитарных правил содержания жилых помещений и т.п.

2. Если собственник жилого помещения использует его не по назначению, систематически нарушает права и интересы соседей, либо бесхозяйственно обращается с жильем, допуская его разрушение, администрация Еманжелинского городского поселения  может предупредить собственника о необходимости устранить нарушения, а если они влекут разрушение помещения - также назначить собственнику соразмерный срок для ремонта помещения.

3. Если собственник после предупреждения продолжает нарушать права и интересы соседей или использовать жилое помещение не по назначению, либо без уважительных причин не произведет необходимый ремонт, администрация Еманжелинского городского поселения направляет в суд исковое заявление о продаже с публичных торгов такого жилого помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения.
4. Продажа с публичных торгов жилого помещения осуществляется администрацией Еманжелинского городского поселения самостоятельно в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
5. Покупателями жилого помещения могут быть любые физические и юридические лица.
6. Начальная цена продаваемого  жилого помещения устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
7. Публичные торги администрацией Еманжелинского городского поселения проводятся в виде аукционов открытых и закрытых в зависимости от выбранной формы подачи предложений о цене жилого помещения.

8. Информация о проведении публичных торгов публикуется в газете «Новая жизнь», а также на сайте администрации Еманжелинского городского поселения.

2. Документы, представляемые претендентами для участия в публичных торгах

9. Претенденты представляют следующие документы:
заявку,
платежный документ (копию платежного документа) с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение соответствующих денежных средств;
Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.
10. Юридические лица, претендующие на участие в публичных торгах, дополнительно представляют следующие документы:
нотариально заверенные копии учредительных документов;
решение в письменной форме соответствующего органа управления о приобретении имущества (если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством государства, в котором зарегистрирован претендент);

опись представленных документов.
11. В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность.

3. Продажа жилого помещения на аукционе

12. На аукционе продается жилое помещение в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе аукциона наиболее высокую цену за такое имущество.
13. Продавцом жилого помещения является администрация Еманжелинского городского поселения (далее – Продавец). Продавец выполняет следующие функции:
1) образует комиссию по проведению аукциона (далее именуется - комиссия) и утверждает ее состав;
2) в установленном порядке принимает решение об установлении «шага аукциона» («шаг аукциона» - величина повышения начальной цены предмета аукциона) в случае представления предложений по цене жилого помещения в открытой форме;
3) определяет срок и условия внесения задатка лицами, заявившими о своем участии в аукционе (далее - претенденты);

4) организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении аукциона;
5) принимает заявки от претендентов и ведет их учет по мере поступления в журнале приема заявок с присвоением каждой заявке номера и указанием времени подачи документов (число, месяц, время в часах и в минутах);
6) проверяет правильность оформления документов, представленных претендентом;
7) передает в комиссию по окончании срока приема поступившие заявки с прилагаемыми к ним документами;
8) представляет в комиссию информацию о поступивших на его счета задатках с указанием наименования претендента, внесшего задаток, суммы задатка и даты его поступления;
9) утверждает протокол комиссии о результатах аукциона;
10) подписывает в день проведения аукциона протокол о результатах аукциона, который имеет силу договора;
11) производит расчеты с претендентами, участниками и победителем аукциона;
12) организует подготовку и публикацию информационного сообщения о результатах аукциона;
13) обеспечивает передачу жилого помещения покупателю (победителю аукциона) и совершает необходимые действия, связанные с переходом права собственности на него.
14. Председателем комиссии назначается член комиссии от продавца. Состав комиссии определяется Продавец.
Комиссия:
-рассматривает принятые продавцом от претендентов заявки с прилагаемыми к ним документами и определяет их соответствие требованиям законодательства;
-принимает решение о допуске претендентов к участию в аукционе;
-уведомляет претендентов об отказе в допуске к участию в аукционе;
-определяет победителя аукциона.
15. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. При голосовании каждый член комиссии с правом решающего голоса имеет один голос. Решения комиссии, в том числе решения о результате рассмотрения заявок претендентов и об итогах аукциона с определением его победителя, оформляются протоколами,  которые имеет силу договора и которые подписываются всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании. При подписании протоколов мнения членов комиссии выражаются словами "за" или "против".
16. Аукцион является открытым по составу участников.
17. Информационное сообщение о проведении аукциона должно включать:
1) форму подачи предложения о цене жилого помещения, продаваемого на аукционе;
2) начальную цену продажи жилого помещения;
3) форму и сроки платежа;
4) даты начала и окончания приема заявок с прилагаемыми к ним документами;
5) адрес места приема заявок и документов (с указанием в случае необходимости этажа, комнаты, номера телефона, времени приема);
6) перечень документов, подаваемых претендентами для участия в аукционе, и требования к их оформлению;
7) срок (дата, час, минуты) окончания приема комиссией предложений по цене жилого помещения, продаваемого на аукционе (при закрытой форме подачи предложений);
8) размер задатка и срок его внесения, необходимые реквизиты счетов продавца, иные условия договора о задатке, определенные продавцом в качестве условий договора присоединения;
9) дату, время и место проведения аукциона;
10) номера телефонов и местонахождение продавца и комиссии;
11) «шаг аукциона» (при открытой форме подачи предложения по цене жилого помещения);
12) адрес, по которому претенденты могут ознакомиться с иными сведениями;
13) порядок определения победителя;
14) наименование, основные характеристики и местонахождение жилого помещения;
15) площадь и наличие обременений земельного участка, занимаемого недвижимым имуществом;
16) начальную цену жилого помещения, установленную на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
17) сведения об обременениях жилого помещения правами иных лиц.
18. Предложения о цене жилого помещения подаются участниками аукциона в запечатанных конвертах (закрытая форма подачи предложений о цене) или заявляются ими открыто в ходе проведения торгов (открытая форма подачи предложений о цене).
19. Извещение о проведении аукциона должно быть сделано Продавцом не менее чем за 30 дней до их проведения.
20. Аукцион, открытый по форме подачи предложения о цене жилого помещения, проводится в следующем порядке:
1) аукцион ведет в присутствии комиссии аукционист. Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые участники поднимают после оглашения аукционистом очередной цены в случае, если они готовы купить жилое помещение по этой цене;
2) аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования жилого помещения, основных его характеристик, начальной цены продажи и «шага аукциона» («шаг аукциона» устанавливается продавцом в пределах от 1 до 5 процентов начальной цены продажи жилого помещения и остается единым в течение всего аукциона). Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на «шаг аукциона». После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника аукциона, который первым поднял билет. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с «шагом аукциона». При отсутствии участников аукциона, готовых купить жилое помещение по названной аукционистом цене, последний повторяет эту цену три раза;
3) если после троекратного объявления очередной цены ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается участник, номер билета которого был назван аукционистом последним;
4) по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже жилого помещения, называет его продажную цену и номер билета победителя аукциона;
5) цена жилого помещения, предложенная участником, выигравшим торги, фиксируется в протоколе об итогах аукциона, подтверждается его подписью и подписью аукциониста.
Если после троекратного объявления начальной цены продажи жилого помещения ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион признается несостоявшимся и объект возвращается продавцу.
В случае если участвовал только один участник, аукцион признается несостоявшимся, и жилое помещение продается единственному участнику на основании протокола о результатах аукциона, который имеет силу договора.

21. Лицо, выигравшее торги, при уклонении от подписания протокола утрачивает внесенный им задаток.
22. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 20 процентов начальной цены, указанной в извещении. Претендент вносит задаток в счет обеспечения оплаты приобретаемого на аукционе жилого помещения на объявленные в информационном сообщении счета продавца.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счета продавца, является выписка из счетов, которую продавец или его представитель обязаны представить в комиссию до момента признания претендентов участниками аукциона.
23. При закрытой форме подачи предложений о цене жилого помещения они подаются в день подведения итогов аукциона. По желанию претендента запечатанный конверт с предложением о цене указанного жилого помещения может быть подан при подаче заявки. Аукцион, закрытый по форме подачи предложения по цене жилого помещения, проводится в следующем порядке:
1) участники аукциона представляют в комиссию в запечатанном конверте предложения по цене жилого помещения, продаваемого на аукционе. Продавец представляет в комиссию предложения по цене жилого помещения, поданные участниками аукциона продавцу при подаче заявки;
2) перед вскрытием конвертов комиссия проверяет их целость, что фиксируется в протоколе о результатах аукциона;
3) комиссия рассматривает предложения участников аукциона по цене продаваемого жилого помещения. Указанные предложения должны быть изложены на русском языке, подписаны участником (его полномочным представителем). Цена указывается числом и прописью. В случае если числом и прописью указываются разные цены, комиссия принимает во внимание цену, указанную прописью. Предложения, содержащие цену ниже начальной цены продажи, не рассматриваются;
4) при оглашении предложений помимо участника, предложение которого рассматривается, могут присутствовать остальные участники аукциона или их представители, имеющие надлежащим образом оформленную доверенность, а также с разрешения комиссии представители средств массовой информации;
5) победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее высокую цену за выставленное на аукцион жилое помещение;
6) при равенстве двух или более предложений по цене жилого помещения победителем признается тот участник, чья заявка была подана раньше.
24. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
1) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене жилого помещения на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;
2) заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;
3) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.
Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.
25. Претенденты представляют Продавцу в установленный срок заявку, платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение претендентом установленной суммы задатка или банковскую квитанцию в счет обеспечения оплаты приобретаемого на аукционе жилого помещения, а также иные документы по перечню, объявленному в информационном сообщении.

26. Юридические лица дополнительно представляют:
1) заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;
2) письменное решение соответствующего органа управления претендента, разрешающее приобретение жилого помещения, если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством страны, в которой зарегистрирован претендент;
27. К заявке прилагается подписанная претендентом опись представленных документов (в двух экземплярах), на одном из которых, остающемся у претендента, Продавец указывает номер заявки. В случае подачи заявки с прилагаемыми к ней документами представителем претендента он должен предъявить надлежащим образом оформленный документ, удостоверяющий его право действовать от имени претендента.
28. Прием заявок и других документов начинается с даты, объявленной в информационном сообщении, и заканчивается не позднее, чем за один день до даты рассмотрения комиссией заявок и документов претендентов. Общая продолжительность приема заявок должна быть не менее 25 дней.
29. До признания претендента участником аукциона он имеет право посредством уведомления в письменной форме отозвать зарегистрированную заявку. Задаток подлежит возврату в срок не позднее, чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки.

30. Заявки и документы претендентов рассматриваются комиссией в день подведения итогов аукциона, указанный в информационном сообщении. Комиссией определяется факт поступления на счета продавца установленных задатков на основании представленных продавцом выписок из соответствующих счетов. По результатам рассмотрения документов претендентов комиссия принимает решение о допуске претендентов к участию в аукционе.
31. Решение комиссии о признании претендентов участниками аукциона оформляется протоколом приема заявок, в котором приводятся перечень всех принятых заявок с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанных участниками аукциона, а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе с указанием оснований такого отказа.

32. Участники, а также претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются об этом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо путем направления такого уведомления по почте (заказным письмом) в срок не более трех дней с момента подписания протокола приема заявок.
33. Претендент приобретает статус участника аукциона с момента подписания членами комиссии протокола приема заявок.
34. Уведомление о победе на аукционе выдается победителю или его полномочному представителю под расписку или высылается ему по почте заказным письмом в течение пяти дней с даты подведения результатов аукциона.
35. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, подписывается присутствующими на заседании членами комиссии в день проведения аукциона и передается на утверждение продавцу. Протокол о результатах аукциона с момента его утверждения продавцом приобретает юридическую силу и является документом, удостоверяющим право победителя на жилое помещение. Уведомление о признании участника аукциона победителем и копия протокола о результатах аукциона выдаются победителю или его полномочному представителю под расписку либо высылаются ему по почте заказным письмом не позднее трех дней с даты утверждения протокола продавцом.
36. При уклонении или отказе победителя аукциона от подписания протокола утрачивает право на внесенный им задаток.
37. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение пяти дней с даты подведения результатов аукциона.
38. Передача жилого помещения и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации в течении 30 дней после дня полной оплаты имущества.
39. Факт оплаты подтверждается выпиской со счета продавца о поступлении средств в размере и в сроки, указанные в протоколе.
40. Продавец публикует сообщение о результатах аукциона в тех же изданиях, в которых было опубликовано информационное сообщение о его проведении, в срок не позднее 30 дней после подготовки протокола о результатах аукциона.
41. В сообщении о результатах аукциона в обязательном порядке указываются следующие сведения:
1) наименование, основные характеристики и местонахождение проданного жилого помещения;
2)  начальная и продажная цены жилого помещения;
3) имя (наименование) победителя аукциона.
В случае если победителем аукциона является юридическое лицо, указываются сведения о его регистрации (государственная регистрация юридических лиц).

29 августа 2011г. № 105

15